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ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 
4920406 

 
HUMO LIQUIDO  SCM–406 
 
DESCRIPCION: Liquido condensado de humo natural estabilizado en base acuosa. Producido a partir de madera 
de haya. Cumple con las directrices del Consejo de Europa, estando aprobado su empleo en aplicación directa 
en una amplia gama de productos alimenticios. Imparte una nota a ahumado de madera natural a todo tipo de 
productos sobre los que se aplica tanto por inmersión, como por ducha. 
UTILIZACION:  Elaboración de productos alimenticios. 
MODO DE EMPLEO:  Bañar o rociar la superficie del producto durante 10 seg. hasta 2 min. Diluido 1:1 a 1:3 
 
COMPOSICIÓN DE INGREDIENTES:      Humo liquido.  
                                                        (Auxiliares: E-433 y E-900) . 
 
ALÉRGENOS:  Ninguno, según Directiva 2003/89/CE y Real Decreto 2220/2004 . 
“SIN GLUTEN” 
 
DOSIS MAX.:  2 gramos por Kg. de producto. 
 
CARACTERISTICAS 
  
ASPECTO FISICO : Liquido transparente. 
CARACTERES ORGANOLEPTICOS :  Color pardo, olor y sabor característicos de humo. 
 
ANALISIS QUIMICO :  
 Staining Index: 45 - 60  
 Acids (as Acetic acid): 4.0 - 9.5 %  
 Carbonyl compounds: 10 – 16 %  
 Phenol compounds: 4.5 – 15 mg/g  
 Specific gravity: 1.03 – 1.08 g/ml  
 pH: 2.1 – 2.9  
 Benzo(a)pyrene: < 2 ppb  
 Benzo(a)antracene: < 5 ppb  
 Mercury: < 0.04 ppm  
 Lead: < 0.4 ppm  
 Arsenic: < 0.05 ppm  
 Cadmium: < 0.01 ppm  
 
PRESENTACION Y ENVASADO 
 Garrafas plásticas de 25 Kg. 
ETIQUETADO Y ROTULACION 
 En la información del etiquetado constan : Denominación del producto, Peso Neto, Fecha de consumo 
preferente, Lote de fabricación, Identificación de la Empresa. La Rotulación cumple: Art. 8 del R.D. 1111/1991 
sobre el etiquetado de aditivos alimentarios, la Norma General de Etiquetado R.D.1334/1999 y R.D. 2220/2004 
sobre Alérgenos y el Reglamento sobre OMG Nº 1830/2003. 
ALMACENAMIENTO Y CONSERVACION 
 Este producto conserva todas sus características por un periodo mínimo de 12 meses cuando es 
conservado cerrado, en lugar fresco (15-30 ºC) y al abrigo de la luz. 
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